APHOR. XXXVII.

ecensis jam dotibus, quibus a natura præditus esse debet Eruditus, explicatoq; quantum ad institutum opus est, quomodo a genuino solum cujusq; doni usu laudes & merita ejus dependeant, facile perspicitur, quid igitur hoc nomine in primis intelligatur? Promiscuas afferemus de eruditione in genere observations. Clarum est, utilitates ejusdem haud eo absolvi, ut certi tantummodo homines sint, ingenio, rerum notitia & singulari præstantia ab aliis distincti. Finis ob quem vivit homo, ratione ipsius est felicitas; ad quam obtinendam cognitio requiritur, quid illa sit? Conditio autem nostra valde corrupta est, multaque impedimenta, quominus felicitate optata potiamur, cum quoad corpus tum quoad animam adsunt. Illa varii sunt generis, hæc vel ut ad arctam virium intellectus circumscriptiōnē natales referentia, vel ad perversam & ad mala propensam voluntatem, considerantur: unde proveniunt ignorantia & negligentia, desideria temeraria & affectus immodici, damna lucri loco reportata. Qui ejusmodi vero impedimentis, sive intra nos ipsos sive extra existentibus, tollendis, sibique & aliis ab iisdem liberandis, operam dat, mediis genuinis hunc ad finem conduceatibus studens, plus minusve vocatur Eruditus, prout longius vel proprius a meta est remotus: Cumque nimis adhuc generalis hæc descriptio videatur, distinctionis ergo major, quam quæ in vita communi vulgo obvenit, cognitionis gradus requiri solet. Clare apparet, omnibus scientiis tantum, adeoque nec majus nec minus, pretium esse statuendum, quanto majorem suam minoremve operam ad communem finem obtinendum conferunt. Eas e contrario quæ nihil ad eundem juvant, utcunque illustria virium suarum documenta iisdem ingenia hominum dederint, ut-

cun-

cunque admirandas res præstiterint, nihilo secius, aut per se aut ob conjunctum sibi abusum, noxias inutilesq; fieri.

APHOR. XXXIIX.

Genuinum ergo decet Eruditum, omnes ejusmodi noxias artes rejicere, utilissimarum etjam quarumlibet abusum abhorrire; neque in hoc sine delectu cæcique tantum ad instar secutum dominantem seculi sive veram sive falsam sententiam, sed certitudine ductum distinctisque indolis ipsius rei ideis innixum. Ex altera parte nihil eum oportet, quod in se utile est, præjudiciis, odio, invidiæ partiumque studiis deditum, cerebrosum aut incerto quodam mentis impetu abreptum, unquam damnare. De principatu contentiones, quæ inter diversas scientias earumque cultores agitantur, haud minoris stultitiae signum putet, ac invidas inter aliorum aliorumque vitæ generum homines in societate civili altercationes. Cujusmodi quidem litigia, non modo commune quoddam, singulis qui singulas disciplinas excolunt, vitium sunt, sed & in duas præprimis factiones, sibi invicem oppositas, easdemque iterum in minores subdivisas, universa pene respublica litteraria discissa est. Tertium & intermedium genus sunt, qui (prout Participia in Grammatica) cum peculiaris esse classis videntur tum subinde ad alterutram priorum referre se vel referri sivevere. Principes primæ factionis, vel illi saltem in quos plurima ingeruntur adversariorum tela, Metaphysici sunt; cæteri Logici, Morum doctores rel., una cum quibusdam qui interdum proprii esse juris volunt, interdum a Metaphysicis pro feudatariis habentur, ut Psychologiæ, Theologiæ Naturali e. s. p. dantes operam. Medium classem, eorum qui vel sub alterutrius duarum militant umbone, vel quos illi ab altitudine fastigii sui, ceu viliora se lon-

ge insecta despiciunt, quo hi intellecto exasperantur & regnum habere peculiare videri volunt, Litterarum Elegantiorum cultores constituunt. Alteri parti nunc Mathematici, nunc Historiae Naturali studia sua consecrantes, duces se præbent; post quos Physici, conterminis utrorumque possessionibus occupatis, inter utrosque habitant: Has etiam ad cohortes pertinentes, earumque se clypeis tegentes insuper sunt Mechanici, Oeconomi, Chemici &c. Ambabus autem factionibus assidua invicem bella sunt. His adversarii sui non nisi stulti & haud compotes mentis somniatores appellantur, inutiles societati & ignava prorsus opera homines. Ab illis vicissim ipsi vocantur genus bipedum nihil nisi quod manibus præhendere datur intelligens, nullius rei alias perspiciens usus nisi quæ immediate per thaleros & denarios calculari potest, sensuales bestiæ quibus ultra quam nasus porrigitur nec ratio suppetit. Communiter tamen primæ classis rara admodum Victoria est, cum alterius a partibus optimates & auctoritate valentes stare soleant; quippe quibus, sicut omnium pene in genere mos hominum est, ea maxime non possunt non æstimari, quæ oculis usurpare possunt quorumque facillime ad reipublicæ suæ utilitates promovendas operam detegunt (Cfr. sis Aph. XXXI.). Vulgarem nimirum consuetudinem receptam esse, in his aliquaque ejusmodi disquisitionibus, initia pars conqueritur, incolarum numerum opumque abundantiam pro solis, ex quibus regni alicujus potentia dimetienda sit salusque civium promoveri dicenda, regulis habere. Talem itaque regnandi artem fingi, quæ major equidem hominum multitudo obtineri videtur (tametsi & hoc, si sollicite magis examini res subjiciatur, valde obnoxium dubio sit,) sed ejusmodi sane hominum, qui nec ad gloriam Creatoris, nec ad suam aliorumque veram felicitatem promovendam idonei sunt, nec in re-

gnum

gnum cœlorum intromitti possunt, nec in terris esse utiles; quorum nec in bello centum amplius millia eandem ac virorum antea sedecim vel viginti, operam præstant, saltem non nisi quatenus cum sui similibus rem habent; nec major in pace industria est. Circa utrumque genus nihil etenim norunt nisi molliter delicateque vivere, & sustentatio igitur eorum, sit vel decies etiam abundantior reddita sive publica sive privata unde alendi sunt copia, molestior & difficilior multo evadit, quam majoris numeri olim fuisset, facultatibus licet longe tenuioribus existentibus. Valet hoc scilicet primo de optimatibus; sed & pari obtinente proportione ad mediocrem infimamque sortem extenditur (Cfr. sis Aph. XXIII.). Ubique homines ut animalia considerantur, quorum tota felicitas solis obtineri sensualibus bonis queat; ut media tantum civitatibus conservandis destinata, quasi harum ergo illi creati, non vero illorum gratia hæ institutæ essent.

APHOR. XXXIX.

Sunt qui, nescio quam & cujusmodi venditantes sapientiam universalem, eos contemnunt, qui certas tantummodo scientias, vel earum quoque certas duntaxat partes, excollendas eligunt. Quas respectu hui ipsius heic observandas Eruditus habet regulas, eas infra commemorabimus. Judicaturus de his rebus, perpendat necesse est, qua ratione perceptiones seu ideæ universales oriantur (Cfr. sis Aph. XXVIII.); Quod quidem, cum in qualibet in specie disciplina tum in pluribus simul summis, earumque inter se invicem nexus intelligendo, pari modo requiritur. Sed & caussas prolixitatis scientiarum (Aph. XXXI) nosse oportet. Neque enim cum Litteraria quam aliis rebus publicis aliter comparatum est: Ad omnem in genere civitatum administrationem, diversarum quæ totum constituant

partium notitia requiritur, & qui de universo orbe eruditio
 sententiam ferre vult, tam in variis quæ inibi tractan-
 tur scientijs versatus esse debet, quam specialibus quæ ad
 quamlibet partem pertinent argumentis. Quo vastior in
 utroque casu notitia ejus peritiaque est, eo sane accuratio-
 ra de singulis judicia feret; ob arctos autem intellectus no-
 stri limites sæpe accidit, ut confusa rerum non bene per-
 ceptarum collectio instituatur, nec justa in colligendo ob-
 servetur proportio, sed in quibusdam curentur levissima
 quævis, in aliis potissima quoque negligantur; uade sit, ut
 multi operosissimo licet adhibito labore, haud eo secius val-
 de inepti sint. Hoc tamen nihil obstat quominus, in ge-
 nere dicendo, illi Eruditorum qui singulis tantum partibus
 industriam suam consecrant, non minoris sint utilitatis quam
 cæteri, atque jure ideo comparentur artificibus inferiori-
 bus, quorum est minutiora elaborare, ab aliis postmodum,
 ut totum opus perfectum reddatur, apte componenda &
 ad genuinos disponenda usus. Tametsi equidem illi quam
 hi excellentiori ut plurimum ingenio videantur prædicti es-
 se debere, inde tamen non sequitur revera quoque tale id
 eos habere. Ita enim est, sive cum Eruditis sive artifici-
 bus, totaque insuper illa, quæ magnopere adeo prædicatur,
 melioris deteriorisque fortis hominum distinctione, compa-
 ratum, ut ii qui in certis modo partibus versantur, si plu-
 res simul tractare voluissent, atque infimi, si in potiorum
 circumstantiis locoque fuissent positi, læpissime longe his
 meliora præstisissent. Cum utilitas communis id svadeat,
 ut quidam quibusdam dyntaxat & levioribus se occupent,
 hi profecto gratum a reliquis animum exigendi jure gau-
 dent, minime vero contemni merentur, quippe quibus justis-
 simæ rationes dicendi sunt: "aliis inserviendo consumimur,"
 vel illud Virgilii: "sic vos non vobis." Quomodo vide-
 licet insignia illa præclaraque in variis disciplinis variorum
 systemata haberemus, in Historia Ecclesiastica Litterariaque,

in Antiquitatibus &c., nisi ab aliis prius seorsim elaborata particularia argumenta fuissent? Sic & illi laudem merentur, qui totam per vitam nihil faciunt aliud, quam linguis navant operam, quamvis certo respectu cum eo componantur, qui omnem rem suam in clavibus coemendis consumeret, nullam ipse habens arculam, aut pecunias quibus condendis eadem indigeret. Nec dissimiliter qui in auctore aliquo antiquo illustrando, vita Eruditii unius tantum describenda, membranis cum blattis tineisque luctantibus luci restituendis, eruendis e terra cultris sacrificis nummisque rubigine exesis, putridis urnis ossibusque &c., ætatem terunt, ipsi quoque utiles se præstant; pene dixerim qui vasti voluminis commentarios exarant de crepidis Romanorum vel cauda Bucephali. Wolffianorum nempe in castra transfugere animus propemodum jam esset, sollicitaque subtilitates undique circumspicere, quibus egregia imperfectionis in partibus, ad perfectionem totius absolvendam, opera demonstraretur.

APHOR. XL.

Licet autem ita eos, qui certis solum scientiis scientiarumque capituloibus elaborandis se tradunt, laudandos esse putemus, inde tamen, si hæc cum aliis rei momentis simul sumantur, haudquam sequitur, eorum furorem excusari, qui immodico ducti unius, cui ipsi student, disciplinæ amore, quæcumque demum illa sit, non solum nunquam nimis excoli eandem posse statuunt, sed & omnes singulique homines hinc unicæ ut se consecrarent, valde exoptare non dubitant; Cujusmodi præposterus zelus, certis adjutus circumstantiis, non exigui temporis periodos effecit, quibus quasi quadam insania mortales agitati, solas, cum cæterarum neglectu, has illasve scientias ubique crepare svererunt. Dialectica ætas Scholasticorum & secula duo, unum Criticum, Oeconomicum alterum, notæ res sunt; Speciales regnorum rerumque publica-

blicarum historias pervolventibus, plurima exempla adhuc alia occurunt. Damnum in eo est, quod non modo parum sic utilitatis quam nobis pollicemur obtineamus, sed & innocentes scientiae invidorum calumniis exponantur, quae postquam singulæ singulis temporibus regnarunt, tanto majori postea contemptui sunt. Confusio quoque & variæ turbæ in muneribus exoriuntur, dum quilibet, quod suum est posthabito, gustum sententiamque dominantem sicut torrentem sequitur, sive congruat hoc studium cum iis rebus, quæ præcipue curæ ei esse debent, sive non; Quod sane a genuinis scientiarum cultoribus minime probatur. Sunt tamen qui contendant, stultum ejusmodi fervorem ad communem utilitatem promovendam conducere. Sed paradoxa, ubivis & in genere, periculosa sunt, meliusque esset, si minori cum sagacitatis specie, prudenter magis loqui homines disserent. Saniores semper necessariam opinionis suæ explicationem addunt, vel ex ipso verborum sensu, nexuve periodorum, clare videndam sistunt, quos quidem, sicut alias nullibi, ita neque heic ob oculos habemus; Cæteri, et si nullius etiam ailius essent culpæ rei, ob ambiguitatem tamen, aut animi levitatem, vanam curiositatem vel insolita sine discrimine quævis venandi pruritum, vituperandi sunt. Sic e. g. luxus utilitas prædicatur, varii in genere inordinati hominum affectus laudantur; si sana ratio ubiq; regnaret, nihil omnino in mundo agi aut fieri, sive boni sive mali, posse dicitur; integrum civitatem, solis prudentibus & solidæ cognitionis rerumque peritiæ civibus constantem, infelicem futuram; & nescio quot non similia, ubi veteres sententiæ, novis inducæ vestibus, exprimia, si superis placet, ingenii aciei documenta venditantur. Nec enim aliud ullum tam vulgare est, quam ad mali necessarii per se & absolutam utilitatem ex hypothesi conclusio, ubi nimirum malum istud omnes, quas cæteroquin excitare valet, turbas movere jam prohibetur, vel ubi ad bonum finem per Divinam prouidentiam directum est; cuius proinde a

inde, tanquam sapientissimæ, exemplum itidem homines
 virtute & ingenio præditi, majori minorive in admini-
 stratione sua, venerabundi recte imitantur, quantum qui-
 dem ab hominibus fieri potest. Quoad hujusmodi ve-
 ro quæstiones, quibus in examinandis diutius nobis
 morari non permittitur, ut fundamenta atque princi-
 pia, ex quibus maturiora judicia, notatis notandis,
 formari queant, antiquissimas quasdam, simplicissimas,
 ubique comprobatas & a quibusvis facile agnoscen-
 das veritates commendabimus. Hæ variæ sunt. Non
 facienda mala, ut eveniant bona; conseqüenter
 nec promovenda, probanda, laudanda. Utilitates quæ
 ex stultitia aliqua redundant, forsitan alio etiam mo-
 do quodam, obtineri poterunt. Multa sunt, quæ ma-
 gna adhibita attentione multisque curis, usum qui-
 dem aliquem præstant, sed & ubi opera temporeque
 melius collocatis, dimidia laboris atque molestiarum
 parte, duplo majus lucrum potuisset aliter parari. Si
 immodicus fervor subinde boni quid produxit, hoc ta-
 men bonum forte sine quoque eo, modum observando de-
 bitum, assequi valuissemus. Exigua vel externe tan-
 tum insignis visa utilitas, cum majori, quod intus la-
 tet profundiusque radices egit, damno comparanda
 non est. Omne quod hic superabundat, id illic neces-
 sario deficit. Si damna, si abusus evitare omnino est
 impossibile, si nova quam antiqua stultitia haud me-
 lior, atque vicissim, tum vero modo solum ratione-
 que agendi novis, nihil lucramur, (quibus & ipsis
 præterea propriæ & peculiares molestiaz semper sunt
 unitæ) nihilque in mutatione, de quo gloriemur, ha-
 bemus. Aliiquid posteritatis ergo facere tenemur, &
 hæc rursus gratum nobis animum exhibere: Nec ta-
 men unice liberorum suorum gratia parentes vivunt,
 in primis, si se ipsos stultos faciendo, his sapientiam e-

mere debere quis diceret; cum etiam incertum sit, an satis prudentes olim evadant, qui lucrum ex damnis majorum capere queant. A. i. p. Has regulas & similes, qui sagaces perspicacesque inter homines sunt, contemnere solent, cum malos nos inveniunt, pejores adhuc tamen depingentes, nostrisque infirmitatibus ad sua pallienda vitia abutentes.

APHOR. XLI.

Facile ex Aph. XXXIX. intelligitur, optime sibi consultorum esse Eruditum, si totum illum vastissimum eruditionis campum pervagari haud instituat, sed quasdam tantum scientias imprimis sibi curandas eligat. Quo quidem haud prohibetur, in cæteris quoque modicos facere progressus, cum id non solum licitum, sed & utile atque necessarium sit. Talis enim scientiarum nexus est, tamque varii in vita humana casus solent accidere, ut ægre omnino certarum scientiarum notitia utiliter frui queamus, sine permultarum simul aliarum cognitione. Illorum itidem, qui peculiaribus tantummodo partibus eruditionis student, vana esset opera, nisi alii forent, qui, quæ hi separatim elaborarunt, postmodum conjungerent, quos igitur oportet in pluribus specialibus disciplinis haud perfunctorie esse versatos, ut rite quarumvis distingvere apteque componere argumenta possint. Sed hic bene opus est vires suas nosse & prudenter tentasse; rara prorsus inter mortales virtute. Quidam nimirum adeo de se ipsis nullas fovent ambitiones opiniones, ut desperabundi potius animoque dejecti sint; quorum tamen haud magnus est numerus. Alii tanta spe & confidentia, de eximia ad omnem rem aptitudine sua, maxima quævis præsumunt, ut nihil omnino, quod nimium sibi sublime sit, videant. Singulos jam Eruditorum recensere, quos ambitio polyhistoria seduxit, stultus hoc loco foret conatus; quippe quod

solum argumentum vastissima postularet volumina, Leibnitius, Newton & Wolffius ex recentioris ævi, quin antiquorum quoque complurium ætatum Philosophis, summi habentur Heroës: Quod de tantis vero loqui viris nos audeamus, id proprio neutquam ducet facimus, aut nostram de istis rebus judicandi peritiam venditamus, sed vulgarem solummodo sententiam sequimur & sagaciorum vestigia premissus. Wolffii cum neutrius forte priorum dotibus ingenium exæquandum est, & nihilominus inter rarissima connundendum: Multa statuisse multisque se rebus immiscuisse accusatur, quæ si reliquisset intacta, melius fecisset. Newton ubique in Eruditorum republica Divus salutatur, in Mathesi certe Physicaque auctoritatem ejus in dubium vocare, piaculum & crimine læsæ Majestatis pejus quid creditur, levissimaque poena, qua tanto se ausu miser quis dignum fecisse putaretur, ea quidem esset, ut ad nosocomium ex cerebro laborantibus curandis inserviens deferretur, ceu qui Abderitanæ plebis pectora habentibus accensendus tribusque insanabile Anticyris videretur capite gaudens. Newton hic tamen honores suos merito possidet, quamquam superstitionum uspiam cultum nec ipse sibi vindicaverit: Sive modestia ei sive prudentia suggesserint consilia sua, gloria haud est invidenda. Observatum est, atque inter alia in controversia quæ cum Leibnitio ei intercessit, excellentissimum equidem & singulare plane ingenium eum habuisse, sed in certis tantum scientiis: Quod apud neminem saniorum ei dedecori est, cum non ostentandi se aut litigandi pruritu limites suos initio transgressus fuerit. Num vero semper æque prudentem, parique in cæteris etiam laude se dignum præstiterit, alii judicent. Ex his conclu-

dendo, quæ nos quidem invenire potuimus, opinionem hic eligendi fundamentis, de nullo quam de Leibnitio potius statuere auderemus, quod diu desideratum illud *hominis universalis* tandem exemplum nobis ostendere valuisset. Ut jam de prærogativis ejus in arte conversandi, & hujus generis quibusdam, non dicamus, quoad scientias ingenium natus fuerat ad omnia, quæcunque aggredi sibi placeret, aptissimum, nullaque eruditionis pars erat, in qua insigniter non esset versatus: Rarissimo simul siebat judicii acumine, ut doctrina gaudens tam vasta, tam variarum rerum ideas haud unquam tamen confunderet. Ad summum meherele, aut nullus præter illum alius, ascendisset sapientiæ humanae cacumen, si lentius paululum festinare voluisset, commissisque sibi, supra quasi communem mortalium mensuram, donis, æque ac potuisset, prudenter uti. Nunc vero, cum omnibus istis tantis ejus tamque excellentibus ingenii dotibus, tota sua indigent arte panegyristæ, ad errores & nævos ipsius quamplurimos vel quodammodo depingendos gratis coloribus. Quid igitur naturali magis aut priori hinc fluere consequentia putabimus, quam ejusmodi supernaturalibus ingeniosis, qualia hic illicet Eruditorum quidam videri haberique cupiunt, nemoque pene est qui saltim revera esse non optaret, nobis, dum in hac mortalitate versamur, haud opus esse? ideoque sapienter omnino ordinem rerum constituisse DEum & Creatorem nostrum Optimum Maximum; quippe qui alioqui non sane oblitus fuisset, excellentioribus naturam humanam dotibus ornare, quam quibus hodieque gaudere eandem observamus, si videlicet necessarium id perspexisset. Ergo cum "non omnia possimus omnes," sollicite cavendum, ne "arcum intensio frangat." (Cfr. sis quoque Aph.